<sup>23</sup> *Codex Epist. Saec. XV*, ed. A. Sokołowski, J. Szujski, t. I, Cracoviae 1875, nr 201.

<sup>24</sup> Akta Grodzkie i Ziemskie, t. 6, nr 123 — dotyczy podatku zszosu nałożonego na Kraków.

<sup>25</sup> *Acta capitulorum nec non iudiciorum ecclesiasticorum*, nr 752. Kontrybucja związana była z uchwałami zjazdu w Piotrkowie 1484 r., H. Karbownik, op. cit., przyp. 256; zob. też T. Szulc, op. cit., s. 120.

triennium confecte iam prope diem expirabunt, quam a Thartaris et aliis hostibus, dominia regni nostri non solum depopulantibus verum etiam occupare volentibus cupientesque recolligere vires et subsidia, quibus hostium eorundem molimina reprimamus”<sup>26</sup>.

4) Z tego roku „pro necessitate regni, id est, bello contra turcos et tartaros”<sup>27</sup>. ad. C), na utrzymanie zaciężnych, 1) 1455 r. „pro expediendis stipendiariis”<sup>28</sup>.

2) 1456 r. „[król na zjeździe] petiturus in ea [...] omnium censuum, quo facilius utrisque stipendiariis satisfacto impendi posset, mediatem”<sup>29</sup>. Dla tego poboru natrafiamy na obszerniejsze umotywowanie w królewskim potwierdzeniu wolności kościoła z 17 IX 1456 r., wydanym w związku z postanowionym podatkiem od kleru, przeznaczano go „ad relevandum publicas res regni nostri pluribus eventibus debilitatas et infectas, ad solvendum quoque debita per gwerram Pruthenicam contracta et continua sua dilatione ascendente, usurarum turbationem quoque in solverentur causatura, ad recuperandum quoque castrum Marienburg et caeteras munitiones, castra, fortalitia et civitates, et ad solvendum captivos de hostili manu et potestate, quorum neutrum sine gravi aere et impensa poterat provenire”<sup>30</sup>.

3) 1463 r. „pro stipendiatorum per nos nunc susceptorum conservatione in terris Cujaviae, pro reprimendis hostibus, ab invasione ipsarum Terrarum”<sup>31</sup>.

4) 1465 r. „cum his quoque pecuniis et emerita solvantur stipendiariorum obsequia, et bellum Pruthenicum continuetur”<sup>32</sup>.

5) 1473/1474 r. „[król] subvenire sibi pecuniario subsidio a militibus, ad manutenendum stipendiarios pro reprimendo bello, quod indubie ab Hungaro incumbere annuntiabatur, expostulans”<sup>33</sup>.

Inną przyczyną mogła być konieczność spłaty długów, jakie monarchia miała po zakończonej wojnie wobec zaciężnych.

1) 1469 r. „pro stipendiariorum nostrorum alias in Prussia degencium exsolucione”<sup>34</sup>.

<sup>26</sup> *Codex Epist. Saec. XV*, t. III, nr 417. W uniwersale podatkowym z tego roku, nakładającym na wszystkie miasta podatek „cize”, rzecz ujmowano następująco: „quod defensionis belligeracionique contra potentissimos immanissimosque Christi fidelium hostes, comuniter scilicet Turcorum et Thartarorum cezaris [sic], thezauri sicut principis quantumcunque ditissimi sic etiam nostri vix sufficere possunt, nisi comunibus consiliis et auxiliis ageretur res”, *ibid.*, nr 416.